

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử

Thực hiện Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc Triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của Sở Thông tin và Truyền thông và giải pháp để đạt được các mục tiêu được giao trong Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh và Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính Phủ.

- Việc thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP bảo đảm đồng bộ, thống nhất, phối hợp chặt chẽ trong các cơ quan, đơn vị, địa phương đáp ứng các nhiệm vụ trong triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

2. Yêu cầu

- Các nội dung của Kế hoạch phải được tổ chức thực hiện đồng bộ, toàn diện, bám sát các nội dung Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ, Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh; đồng thời các chỉ tiêu, nội dung phải phù hợp với điều kiện thực tiễn của Sở, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể đối với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tập trung quán triệt, phổ biến, những nội dung cơ bản của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP; trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các đơn vị trong hoạt động định danh và xác thực điện tử; việc cấp tài khoản định danh điện tử; kết nối hệ thống định danh và xác thực điện tử với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh đảm bảo chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đăng tải Nghị định số 59/2022/NĐ-CP lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Nam và Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT&TT

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng CNTT&BCVT, các cơ sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian hoàn thành: 15/3/2023

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm và thực hiện các quy định của Nghị định 59/2022/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì: Phòng TTBCXB

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian hoàn thành: thường xuyên

4. Tuyên truyền, hướng dẫn việc quản lý, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử

- Đơn vị chủ trì: Phòng TTBCXB

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian hoàn thành: thường xuyên

5. Tổ chức Hội nghị tập huấn của UBND tỉnh về Nghị định số 59/2022/NĐ-CP cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ làm công tác tiếp nhận đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh điện tử, tham gia cung cấp dịch vụ xác thực điện tử và cán bộ, chiến sĩ thuộc các bộ phận tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT&TT

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: 3/2023

6. Nâng cấp hạ tầng, đường truyền kết nối hoạt động ổn định chú trọng công tác bảo mật, an toàn, an ninh thông tin. Phối hợp Bộ Công an thực hiện kết nối hệ thống định danh và xác thực điện tử với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh để phục vụ giải quyết dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử. Thực hiện xác thực, đồng bộ dữ liệu các tài khoản đã được tạo lập, sử dụng bởi Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với tài khoản do hệ thống định danh và xác thực điện tử tạo lập. Thống nhất phương án kết nối, chia sẻ để sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử được cung cấp, tạo lập bởi hệ thống định danh và xác thực điện tử; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT&TT

- Đơn vị phối hợp: Phòng CNTT&BCVT
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

7. Tham gia xây dựng, góp ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2022/NĐCP khi có yêu cầu

- Đơn vị chủ trì: Phòng CNTT&BCVT
- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Văn phòng, các phòng, Trung tâm CNTT&TT
- Thời gian thực hiện: năm 2023 và các năm tiếp theo

8. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với các quy định của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì: Phòng CNTT&BCVT
- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Văn phòng, các phòng, Trung tâm CNTT&TT
- Thời gian thực hiện: năm 2023 và các năm tiếp theo

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương

Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

10. Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của tỉnh về Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, các quy định khác của pháp luật có liên quan đến định danh và xác thực điện tử; trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm hoạt động liên quan đến định danh và xác thực điện tử để người dân biết thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng TTBCXB
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

11. Phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện các biện pháp quản lý hoạt động định danh và xác thực điện tử; kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; ứng dụng, khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết các dịch vụ công trực tuyến và công tác quản lý nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Phòng CNTT&BCVT
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm CNTT&TT
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

12. Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm an toàn và bảo mật thông tin đối

với Hệ thống định danh và xác thực điện tử; sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử trong việc cung cấp dịch vụ chữ ký số chuyên dùng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng CNTT&BCVT
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm CNTT&TT
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng, Giám đốc Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động đơn vị mình; đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chủ động và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ được xác định trong Kế hoạch; hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Văn phòng Sở để tổng hợp.

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nội dung trong Kế hoạch này; kịp thời tham mưu đề xuất xử lý những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; hàng tháng tổng hợp, xây dựng báo cáo thực hiện Kế hoạch tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Nam. Kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở;
- Văn phòng;
- Lưu VT,CNTT&BCVT.

GIÁM ĐỐC